
Il sottoscritto Dirigente del Settore Segreteria Generale, su analoga relazione dell’incaricato attesta che 

copia conforme all’originale del presente atto è stata pubblicata all’Albo Pretorio della Provincia dal 

_______________ n. ___________ e vi resterà per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 F.to       L’incaricato                                         F.to             Il Dirigente del Settore 

                                                                                                Segreteria Generale 

 

                                                                                                                 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  C O P I A  

                             

PROVINCIA DI TARANTO 

SETTORE TECNICO 

Viabilità, Progettazione, Manutenzione e  

Controllo Infrastrutture Stradali 
 

 

DETERMINAZIONE    N. _____ del  ____________ 
 

REGISTRO DI SETTORE   N°  54 del  06.03.2018 
 

OGGETTO: Lavori di Manutenzione ordinaria sulle SS.PP. della zona 3 – Pronto intervento in 

regime di reperibilità.    

                      Autorizzazione subappalto alla ditta ITALIASCAVI ed ECOLOGIA s.r.l. 

                      CIG: ZF12155285 

 

RELAZIONE  

PREMESSO CHE: 
1. che con D.D. n. 177 del 15.15.2017, sono stati affidati i lavori in argomento alla ditta LE.GA. srl con sede 

legale a Sternatia (LE) in via Platea n° 3 – P.IVA/Cod. Fisc. 03365640758, con il ribasso del 12,50% 

sull’importo dei lavori posto a base di gara e, quindi, per un importo netto contrattuale di Euro 34.343,17 

per lavori oltre Euro 588,74 per oneri della sicurezza, secondo il seguente quadro economico imputando la 

spesa complessiva di €. 42.616,93 sul capitolo 103120 “Manutenzione ordinaria e riparazione immobili ed 

impianti“ del Bilancio del 2017; 

 

A) Importo lavori aggiudicati 34 343,17€         

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 588,74€              

Importo lavori 34 931,91€         

B) Somme a disposizione dell'Amm.ne:

1) I.V.A. 22% di A)

7 685,02€           

 TOTALE GENERALE 42 616,93€         

In uno

7 685,02€      

 
 

2. il contratto relativo all’aggiudicazione è stato stipulato in data 02.03.2018 al n° 25 di Rep.; 

3. in data 15.02.2018 prot.n. 4795 la sopraccitata Impresa ha richiesto l’autorizzazione al subappalto per 

l’esecuzione dei lavori di fresatura, pulizie stradali, segnaletica e altre lavorazioni, ricadenti nella Categoria 

OG3, ai sensi dell’art. 105 del D.lgs. 50/2016; 

4. in sede di gara la ditte aggiudicataria, a corredo dell’offerta, ha dichiarato la volontà di subappaltare i lavori 

di che trattasi; 

5. alla sopraccitata richiesta, l’impresa LE.GA. srl. ha allegato, con riferimento alla ditta ITALIASCAVI ed 

ECOLOGIA s.r.l. con sede a Martina Franca in Via Cesare Pavese n° 13 – Cod. Fisc. e P. IVA n. 

02444660738, a cui  dovrà  subappaltare  i  lavori  di fresatura, pulizie stradali, segnaletica e altre lavorazioni, 

423 09.05.2018

giuseppe.abbracciave
Casella di testo
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

giuseppe.abbracciave
Casella di testo
pag. 04

giuseppe.abbracciave
Casella di testo
pag. 01



ricadenti nella Categoria OG3, ricadenti nella Categoria OG3, per l’importo di € 6.800,00 comprensivi di € 

117,75 quali oneri per l’attuazione dei piani della sicurezza non compresi nei prezzi unitari: 

a. richiesta di autorizzazione al subappalto; 

b. accettazione proposta di subappalto e contratto di subappalto; 

c. dichiarazione sostitutiva ex art. 47 DPR 445/00 e s.m.i del possesso dei requisiti di cui all’art. 80, comma 

1, 2 e 5, lett. l) del DLG 50/2016,  resa dall’Amministratore Unico della ditta ITALIASCAVI ed 

ECOLOGIA s.r.l.; 

d. dichiarazione sostitutiva ex art. 47 DPR 445/00 e s.m.i del possesso dei requisiti tecnico-organizzativi 

resa dall’Amministratore Unico della ditta ITALIASCAVI ed ECOLOGIA s.r.l.; 

e. dichiarazione sostitutiva del possesso dei requisiti d’ordine generale e speciale resa dal Direttore Tecnico 

resa dall’Amministratore Unico della ditta ITALIASCAVI ed ECOLOGIA s.r.l; 

f. copia conforme dell’attestazione SOA  della ditta ITALIASCAVI ed ECOLOGIA s.r.l; 

g. copia di tutti i documenti d’identità dei firmatari delle dichiarazioni. 

Considerato che  

- ai sensi dell’art. 18 della legge n. 55/1990, l’amministrazione deve adottare un provvedimento autorizzativo 

per consentire l’esercizio del subappalto, qualora ne ricorrano i presupposti, rilevando che, altrimenti, al 

trascorrere del 30° giorno dalla richiesta si perfezionerebbe il silenzio-assenso. 

Precisato che: 

- ai sensi del comma 7 dell’art. 18 della legge 55/1990, l’appaltatore di opere pubbliche è responsabile in 

solido con il subappaltatore della osservanza integrale da parte di questi, delle norme relative al trattamento 

economico e normativo stabilito dai contratti collettivi nazionali e territoriali in vigore per il settore e per la 

zona nella quale si svolgono i lavori; 

- l’appaltatore e, per suo tramite, le imprese subappaltatrici devono trasmettere a questa amministrazione, 

prima dell’inizio dei lavori, la documentazione di avvenuta denuncia agli Enti previdenziali, assicurativi e 

antinfortunistici. 

Preso atto che: 

- secondo quanto disposto dall’art. 18 della legge n. 55/1990 e dall’art. 141 del Regolamento n. 554/99, il 

subappalto in argomento può essere effettuato per il 20% dell’importo relativo ai lavori riferiti alla categoria 

OG3, al netto del ribasso offerto dalla Ditta in sede di gara, e quindi per € 6.800,00; 

- il DURC in data 19.02.2018 risulta regolare. 

 

Il sottoscritto responsabile del procedimento istruttorio, ai sensi dell’art. 5 della Legge 241/90 e s.m.i., 

attesta di aver regolarmente effettuato l’istruttoria del procedimento amministrativo, sotteso all’adozione del 

presente provvedimento, nel rispetto della normativa vigente in materia. 

Attesta, infine, che quanto precede è stato redatto sotto la propria responsabilità e che pertanto la seguente 

proposta di determinazione è conforme alle risultanze dell’istruttoria espletata ai sensi dell’art. 6 della Legge 

241/90. 

Si propone al Dirigente l’adozione della seguente determinazione.  

IL Responsabile del Procedimento 

F.to                  geom. Giuseppe Abbracciavento 

               Visto: Il Funzionario Tecnico – P.O. 

            F.to                Dott. Walter Caprino 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

Visti: 

Vista la relazione che precede e la relativa attestazione da parte del Responsabile del procedimento istruttorio; 

Visto lo Statuto della Provincia di Taranto; 

Visto l’art. 22 del Regolamento di Organizzazione e di Funzione della Dirigenza dell’Ente; 

Visto l’art. 28 del Vigente Regolamento di Contabilità; 

Visto l’art. 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.  

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207; 

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 267/00 

 

 

Atteso che il presente provvedimento: 

- conforme alla normativa di cui al D.lgs 33/2013 in materia di trasparenza dell’attività amministrativa; 

- non contiene dati e riferimenti che possono determinare censure per violazione delle norme sulla privacy, 

di cui D.Lgs. 196/03; 

       

D E T E R M I N A 

1. di autorizzare, per le ragioni in premessa, l’impresa LE.GA. srl, appaltatrice dei lavori Manutenzione 

ordinaria sulle SS.PP. della zona 3 – Pronto intervento in regime di reperibilità, a subappaltare alla ditta 

ITALIASCAVI ed ECOLOGIA s.r.l. con sede a Martina Franca in Via Cesare Pavese n° 13 – Cod. 

Fisc. e P. IVA n. 02444660738, parte dei lavori in argomento, e, precisamente lavori  di fresatura, 

pulizie stradali, segnaletica e altre lavorazioni, ricadenti nella Categoria OG3,  per l’importo di € 

6.800,00 comprensivi di € 117,75 quali oneri per l’attuazione dei piani della sicurezza non compresi 

nei prezzi unitari; 

2. di precisare che dovranno essere osservate tutte le disposizioni previste dall’art. 118 del D.Lgs. n. 

163/2006 e dall’art. 141 del Regolamento n. 554/1999; 

3. che la Provincia non provvede al pagamento diretto dei subappaltatori o cottimisti, e l’appaltatore è 

obbligato a trasmettere alla stazione appaltante, entro 20 giorni dalla data di ciascun pagamento 

effettuato, copia delle fatture quietanzate relative ai pagamenti da esso corrisposti ai medesimi 

subappaltatori o cottimisti, con l’indicazione delle eventuali ritenute di garanzia effettuate; 

4. di dare atto che l’autorizzazione al subappalto, con la presente determinazione, viene concessa 

subordinatamente alle condizioni di legge ed in particolare agli obblighi previsti in materia di sicurezza 

sui luoghi di lavoro, di contribuzione ed assicurazione delle maestranze e della normativa sui lavori 

pubblici; 

5. di trasmettere copia della presente determinazione ad entrambe le imprese interessate dal presente 

provvedimento, ai sensi della legge 241/1990; 

6. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa. 

 

                                                                                                                   IL DIRIGENTE  

                                                                                                    F.to      Arch. Raffaele MARINOTTI 

 

 

VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. 196/03 

Garanzia alla riservatezza 

   La pubblicazione dell’atto all’Albo on line della Provincia, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in 

tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, 

secondo quanto disposto dal D.Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali. Ai fini della pubblicità 

legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali 

identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili, qualora tali dati fossero indispensabili per 

l’adozione dell’atto, saranno contenuti in documento separato, esplicitamente richiamato. 

 

                                                                                                                             Il Dirigente proponente   

                                                                                                                F.to     Arch. Raffaele MARINOTTI 

 

 

Si appone per il presente atto il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 

del comma 4, art. 151, del decreto Legislativo 267 del 18/08/2000. 

 

Taranto, lì _________                                                                 IL DIRIGENTE SETTORE FINANZIARIO                                                           

                                                                               F.to                 Dott. Roberto CARUCCI     xxx

giuseppe.abbracciave
Casella di testo
pag. 02

giuseppe.abbracciave
Casella di testo
pag. 03




